就前述事宜，深圳证监局对发行人董事、高级管理人员陈亚妹、乔昕、朱蕾、

廖建中采取了出具警示函的行政监管措施。

二、会计差错调整情况及影响

（一）前期会计差错更正事项的原因说明

2017 年至 2019 年，公司前期收购的子公司顺为广告、利宣广告的部分应收

账款回款资金最终来源于业绩补偿义务人。公司依据客观事实，并按照企业会计

准则的相关规定，对原有的会计处理进行调整，并相应调整前期财务报表。

（二）前期差错更正的相关会计处理

更正前的会计处理：根据会计政策对客户确认相应收入，形成应收账款，在

资产负债表日计提应收账款坏账准备；收到客户回款时终止确认相应金额的应收

账款，并转回已计提的应收账款坏账准备。

更正后的会计处理：由于部分应收账款回款资金最终来源于业绩补偿义务

人，该回款将被认定为业绩补偿义务人支付的保证金，应在“其他应付款”科目列

示，并相应还原调增客户的应收账款；同时，顺为广告、利宣广告应对客户的应

收账款按照会计政策计提坏账准备；当客户应收账款发生减值，预计无法收回时，

公司应将业绩补偿义务人的保证金作为无需支付的“其他应付款”转入“营业外收

入”，计入当期损益。按照上述会计处理调整后，将对公司 2017-2019 年的合并

50

报表产生影响，并将同时影响对赌期内顺为广告及利宣广告的业绩承诺完成情

况。

前期会计差错调整对合并财务报表具体科目的影响如下：

单位：万元

科目 2018 年调整 2017 年调整 调整原因

应收账款 -416.47 2,786.13
还原垫付回款的客户应收账款，且 2018

年计提减值准备并核销

其他应收款 522.57 -
确认应收业绩补偿义务人的担保款项，

确认应收业绩补偿款

递延所得税资产 -2.07 60.82 根据坏账准备同步调整

其他应付款 - 3,029.41 业绩补偿义务人的回款确认为担保金

盈余公积 9.78 - 同步调整

未分配利润 94.25 -182.46 同步调整

归属于母公司所有

者权益合计
104.04 -182.46 同步调整

资产减值损失 5,830.89 243.28 计提应收账款坏账准备

营业外收入 6,180.27 - 业绩补偿义务人回款确认为营业外收入

利润总额 349.39 -243.28 同步调整

所得税费用 62.89 -60.82 同步调整

净利润 286.50 -182.46 同步调整

归属于母公司所有

者的净利润
286.50 -182.46 同步调整

（三）前期会计差错更正对财务状况和经营成果的影响

1、对公司 2017 年度合并财务报表的影响

单位：万元

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 207,761.01 2,846.95 210,607.96

负债总额 34,796.27 3,029.41 37,825.68

所有者权益 172,964.74 -182.46 172,782.28

归属于母公司的权益 169,749.13 -182.46 169,566.67

少数股东权益 3,215.61 - 3,215.61

利润总额 11,316.69 -243.28 11,073.41

所得税费用 3,487.34 -60.82 3,426.52

净利润 7,829.35 -182.46 7,646.89

归属于母公司所有者的

净利润
7,532.73 -182.46 7,350.27

51

报表项目
2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

少数股东损益 296.62 - 296.62

2、对公司 2018 年度合并财务报表的影响

单位：万元

报表项目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资产总额 166,691.79 104.04 166,795.83

负债总额 29,242.80 - 29,242.80

所有者权益 137,448.99 104.04 137,553.03

归属于母公司的权益 134,008.49 104.04 134,112.53

少数股东权益 3,440.50 - 3,440.50

利润总额 -35,600.08 349.39 -35,250.70

所得税费用 1,138.65 62.89 1,201.54

净利润 -36,738.74 286.50 -36,452.24

归属于母公司所有者的

净利润
-36,951.59 286.50 -36,665.09

少数股东损益 212.85 - 212.85

3、对公司 2019 年度合并财务报表的影响

单位：万元

项目
调增/减期初未分配利

润
调增/减期初盈余公积

调减/增归属于

母公司股东的净利润

回款事项 94.25 9.78 -6.21

合计 94.25 9.78 -6.21

（四）更正事项对重大资产重组业绩完成情况的影响说明

公司因前期会计差错更正追溯调整了顺为广告和利宣广告的财务数据，本次

调整完成后，三家公司业绩承诺与累计实现情况如下：

单位：万元

业绩实现年度 指标 顺为广告 利宣广告 奇思广告

2015 年

净利润 3,067.23 1,174.16 2,805.12

扣非后净利润 3,066.27 1,155.77 2,806.36

承诺业绩 2,500.00 1,000.00 1,800.00

2016 年

净利润 3,504.38 1,315.65 2,435.10

扣非后净利润 3,336.58 1,318.46 2,361.90

承诺业绩 3,250.00 1,300.00 2,340.00

52

业绩实现年度 指标 顺为广告 利宣广告 奇思广告

2017 年

净利润 4,363.48 1,502.27 3,094.20

扣非后净利润 3,762.15 1,500.24 2,966.17

承诺业绩 4,225.00 1,690.00 3,042.00